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I forbindelse med de netop afgivne ordrer på 
fly til SAS har regeringen måttet konstatere, at 
dansk industri ikke i nævneværdigt omfang er 
blevet inddraget i forbindelse med SAS' flykøb. 
På denne baggrund vil jeg som allerede med- 
delt tage initiativ til drøftelser mellem de nordi- 
ske industri- og trafikministre om mulige meto- 
der til at forbedre samarbejdet mellem de nor- 
diske industrivirksomheder og de amerikanske 
flyleverandører. Derimod vil det ikke harmo- 
nere med de internationale aftaler og regerin- 
gens politik på området at stille egentlige krav 
om modkøb i forbindelse med flykøbene. 

Spm. nr. S 200 

Til boligministeren (21/7 88) af: 

Holger K. Nielsen (SF): 
»Er ministeren enig med formanden for 

Ungdomsboligrådet i, at der bør opkræves ge- 
byr, når de unge ansøger om kollegieværelser 
eller anden form for ungdomsbolig?« 

Begrundelse 

Ifølge Det Fri Aktuelt den 20. juli 1988 drøf- 
ter Ungdomsboligrådet i øjeblikket den mulig- 
hed, at de unge skal betale gebyr, når de søger 
om en bolig. Ifølge formanden, Henning 
Strøm, kan man herved få et mere sandfærdigt 
billede af værelsesmangelen. 

Det forekommer, som om formanden for 
Ungdomsboligrådet vil forsøge at lægge slør 
over problemet med de manglende ungdoms- 
boliger. Som enhver ved, er problemet helt re- 
elt, og det forekommer på den baggrund urime- 
ligt, at de unge skal straffes to gange: både ved, 
at de ikke kan få en bolig, og ved, at de skal be- 
tale gebyr for at ansøge om en bolig. 

Svar (2/8 88): 

Boligministeren (Agnete Laustsen): 
Efter boligbyggeriloven kan kommunalbe- 

styrelsen bestemme, at der skal ske fælles ind- 
stilling til de selvejende ungdomsboliger, der er 
beliggende i kommunen. Indstillingsudvalgene 
udfører det administrative arbejde, der er for- 
bundet med fordelingen af boligerne. Boliger- 
ne fordeles under hensyntagen til ansøgernes 
økonomiske, boligmæssige og sociale forhold. 

Efter den gældende ordning afholdes samtli- 
ge administrative udgifter ved indstillingsvirk- 
somheden af de tilsluttede ungdomsboliginsti- 

tutioner. Jeg er orienteret om, at der er util- 
fredshed blandt kollegianerne med denne ord- 
ning. Den tidligere boligminister har derfor an- 
modet Ungdomsboligrådet om at se på proble- 
met. 

Ungdomsboligrådet overvejer for øjeblikket 
forskellige modeller for alternativ betaling af 
indstillingsvirksomheden, herunder blandt an- 
det opkrævning af gebyr fra ansøgeren som del- 
vis betaling for den service og information, ind- 
stillingsudvalget yder i en boligsøgningssitu- 
ation. 

Ungdomsboligrådet er endnu ikke færdigt 
med overvejelserne, og jeg kan derfor ikke på 
nuværende tidspunkt tage endelig stilling til 
spørgsmålet om ansøgergebyr. 

Spm. nr. S 201 

Til boligministeren (21/7 88) af: 

Holger K. Nielsen (SF): 
»Finder regeringen det acceptabelt, at ca. 90 

pct. af ansøgerne på kollegieværelser får afslag, 
og hvad vil regeringen gøre for at løse proble- 
met?« 

Begrundelse 

Ifølge Danske Studerendes Fællesråd er det i 
år ca. 90 pct. af ansøgerne til kollegieværelser, 
som får afslag. Dette indebærer, at der igen i år 
må oprettes nødboliger i form af teltlejre m.v. 

Regeringen opfordres til at gøre sig seriøse 
overvejelser over, dels hvordan man kan løse 
det akutte problem på en tilfredsstillende må- 
de, dels hvordan der kan findes nogle mere 
langsigtede løsninger, så vi ikke til stadighed 
får det kaos, som vi år efter år oplever efter 
sommerferien. 

Svar (2/8 88): 

Boligministeren (Agnete Laustsen): 
Jeg er klar over de problemer, de studerende 

har med at få en bolig specielt i tiden efter som- 
merferien, hvor nye studerende starter i uddan- 
nelsesinstitutionerne og i den forbindelse be- 
høver en ny bolig. 

Det må dog være klart, at det statsstøttede 
byggeri kun udgør et supplement til det samle- 
de udbud af ungdomsboliger. Jeg kan i den for- 
bindelse nævne, at jeg i starten af juli i år har 
sendt en opfordring til borgmestrene i de stør- 


